portas e demitir os 15 mil colaboradores?”

Na sentença, proferida em 22/01/2024 no Processo ACPCiv n.º 0001579-53.2018.5.12.0014, 
ajuizado em 19/11/2018, no qual o MPT pretende a condenação  dos réus ao pagamento de 
indenização por dano moral coletivo (R$ 25.000.000,00 – vinte e cinco milhões de reais) e 
indenização por dano mora individual, a 7ª Vara do Trabalho de Florianópolis condenou a empresa 
a pagar: a-) multa por descumprimento da decisão cautelar no valor de R$ 500.000,00 para cada 
estabelecimento do réu em 01/10/2018; b) indenização por danos morais coletivos no importe de